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خبـــــر
هشدار سفارت ایران در عمان به فعالان اقتصادی

سفارت ایران در عمان در اطلاعیه ای به فعالان اقتصادی و 
تجاری هشدار داد. در متن اطلاعیه سفارت ایران در عمان آمده 
است: اخیرا مشاهده شده است برخی افراد سودجو که فاقد 
صلاحیت های حرفه ای هستند، بدون اخذ مجوزهای لازم از 
مراجع ذیربط کشور و با سوءاستفاده از عدم اطلاع عده ای از 
فعالان اقتصادی اعم از تجار و کارآفرینان از قوانین و مقررات 
و شرایط حاکم بر برگزاری رویدادهای تجاری و فرهنگی در 
عمان، اقدام به تبلیغات غیرواقعی و دریافت هزینه های هنگفت 
به بهانه برگزاری نمایشگاه و یا جشنواره در عمان نموده و ضمن 
ایراد ضرر و زیان به آنها و عدم ایفای وعده های داده شده، به 
توانمندی و اعتبار تولیدات و صادرات جمهوری اسلامی ایران 
خدشه وارد می کنند. بر این اساس به هموطنان عزیز توصیه 
می شود که قبل از هرگونه اقدام برای شرکت در نمایشگاه یا 
جشنواره، از این سفارت و یا سایر جهات ذی ربط در داخل 
کشور از قبیل وزارت امورخارجه یا سازمان توسعه تجارت ایران 
یا وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی و غیره، 
درخصوص مجوز برگزاری رویدادهای مذکور استعلام نمایند. 

یــادداشــت

فراســـو

نظام حمایت اجتماعی

حرف هایی هست که تا وقتی بحرانی پیش نیامده گوشی 
برای شنیدن آنها نیست، اما حالا قیمت ماکارونی افزایش 
پیدا کرده است زمان مناسبی است تا یکی از این حرف ها 
گفته، شنیده و مطالبه شود. چند دقیقه ای همراه این متن 
باشید توضیح می دهم. دولت های ممالک پیشرفته دنیا بانک 
اطلاعات دقیقی از وضعیت اقتصادی و اجتماعی خانوارها 
دارند و هر قدر نظام های سیاسی به »دولت رفاه« نزدیک تر 
هستند – مثل سوئد و نروژ و فنلاند – کیفیت و دقت و کاربرد 
بانک های اطلاعاتی آنها بیشتر است. اطلاعات درآمد، هزینه، 
وضعیت آموزش، مالیات، دارایی ها، سلامت و... خانوارها در 
این بانک های اطلاعاتی وجود دارد. این بانک های اطلاعاتی 
از وضعیت اقتصادی و اجتماعی خانوارها اجازه می دهد تا 
حمایت اجتماعی دولت از خانوار و افراد به صورت هدفمند 
و هوشمند صورت بگیرد. هدفمند است چون حمایت بر 
اساس مقدار ضعف و قوت اقتصادی و اجتماعی افراد صورت 
می گیرد و اگر قرار است یارانه نقدی یا کمک غیرنقدی به 
خانوار یا فردی داده شود، بر اساس استحقاق تعلق می گیرد. 
هوشمند است از آن جهت که می تواند تغییرات در زندگی 
فرد را لحاظ کند. شهروندی ممکن است به واسطه تصادف، 
بیماری یا بیکاری وضعیت اقتصادی و اجتماعی اش نزول کند 
و به همان میزان هم ممکن است به هر دلیلی وضعش بهتر 
یا خیلی خوب شود. حمایت از او باید هوشمندانه در هر دو 
حالت تغییر کند. دولت وظیفه دارد رشد اقتصادی را تسهیل 
کند، زمینه بروز فساد را از بین ببرد، سیاست های ضدتورمی 
به کار بگیرد، ارزش پول ملی را حفظ کند و... اما، وظیفه دارد 
نظام حمایت اجتماعی هدفمند و هوشمند را هم توسعه دهد. 
دولت لازم دارد که برای انجام اصلاحات یا مدیریت اجتماعی 
به داده ها و نظامی برای حمایت هدفمند و هوشمند از اقشار 
آسیب پذیر دسترسی داشته باشد. ضرورت چنین سامانه ای 
امروز بیش از هر زمانی احساس می شود. نکته مهم این است 
که هر کس جاده غیرضروری بکشد، پتروشیمی مخربی در 
میانکاله سر هم کند، کارخانه فولادی در کم آب ترین نقطه 
کویر بسازد، کلنگ هر ساخت وساز پرُساخت وپاختی را به 
زمین بزند، ژستی می گیرد، دیده می شود و قدر می بیند 
اما آنها که برای ایجاد سامانه های ضروری مدیریتی– نظیر 
بانک اطلاعات و نظام حمایت اجتماعی هدفمند و هوشمند 
– تلاش کنند، نه دیده می شوند، نه قدر می بینند. کار ایجاد 
چنین سامانه ای با عنوان »پایگاه اطلاعات رفاه ایرانیان« در 
وزارت رفاه از سال ۱۳۹۲ آغاز شد. این پایگاه از تجمیع ۵۰ 
منبع داده ای تشکیل شده ، ۲۵ منبع داده ای به طور کامل 
تجمیع و ساختار اصلی آن با بیش از ۶۰ جدول داده ای شکل 
گرفته  است. بیش از ۳ میلیارد رکورد داده ای در پایگاه داده 
نهایی ذخیره و تجمیع شده  است. متأسفانه هر قدر طراحان 
و مجریان این کار جدی بودند، بقیه آنها که باید همراهی 
می کردند و اهمیت آن برای نظام اجتماعی و توسعه عدالت را 
درمی یافتند، نسبت به آن کم توجه بودند. دولت فعلی نیز تا 
به امروز کلامی درباره آن نگفته است. ایجاد چنین پایگاهی 
و وارد کردن آن در سیاست گذاری و اجرا، چیزی از جنس 
سازوکارهای مدیریت است.  برخی از نمایندگان مجلس 
به عوض مطالبه این گونه سازوکارها، دنبال ساخت وساز 
در حوزه انتخابیه خود هستند. قدرت دولت ها با تعداد 
روبان هایی که پاره می کنند سنجیده می شود نه میزان 
ظرفیتی که برای مدیریت صحیح خلق می کنند. خلاصه، 
تکمیل، هدفمند و هوشمند کردن »پایگاه اطلاعات رفاه 
ایرانیان« را جدی بگیرید و بکوشید این کشور به داده های 
لازم برای ایجاد یک نظام حمایت اجتماعی مؤثر و کارآمد 

مجهز شود. 

علی بیگدلی: 
 جنگ اوکراین بهانه غرب برای 

تسویه حساب با پوتین است
یک کارشناس مسائل اروپا با تاکید بر اینکه میان اتحادیه 
اروپا اختلاف زیادی بر سر مساله جنگ روسیه و اوکراین 
وجود دارد، گفت: غربی ها علاقه مند به حل مساله اوکراین 
نیستند، در واقع بهانه ای پیدا کرده اند برای اینکه با پوتین 
تسویه حساب کنند.  علی بیگدلی در تحلیل خود نسبت به 
روند تداوم جنگ میان روسیه و اوکراین اظهار داشت: به نظر 
می رسد جنگ روسیه ابعاد جدیدی پیدا کرده و از محاق 
اولیه خارج می شود، در واقع جنگ میان آمریکا و روسیه 
است ضمن اینکه میان اتحادیه اروپا نیز بر سر این مساله 
اختلاف شدیدی به وجود آمده و بسیاری از این شرایط راضی 
نیستند.  وی افزود: در صورتی که تحریم ها ادامه یابد به ویژه 
در حوزه نفت و گاز روسیه، اروپا قطعا با مشکل جدی مواجه 
می شود، شرودر صدراعظم پیشین آلمان در مصاحبه ای 
گفته بود روسیه کشوری نیست که به راحتی بتوانیم آن را 
ببلعیم یا کنار بگذاریم.  این کارشناس مسائل اروپا همچنین 
بیان کرد: در حال حاضر آمریکا تلاش می کند تا روسیه را از 
مقام تهدید کنندگی پایین بکشد و پوتین را از کار برکنار 
کند، از سوی دیگر پوتین شخصی نیست که از اوکراین 
دست خالی برگردد، در غیر این صورت باید جواب ارتش، 
مردم و دومای روسیه را دهد. البته در صورتی که دست 
خالی برگردد دچار سرنوشت خروشچف خواهد شد که در 
مساله کوبا نهایتا از کار برکنار شد.  بیگدلی در ادامه با تاکید 
بر اینکه جنگ اوکراین بسیار پیچیده شده و از حالت نظامی 
خارج و به سیاسی تبدیل شده است، بیان کرد: اکنون رقابت 
بین حزب دموکرات آمریکا و روسیه است، اما در صورتی که 
روسیه به مرحله ای برسد که در تنگنای بیشتری قرار گیرد 
دست به اقدام جدیدی می زند یا کشورهای دیگری را درگیر 
می کند. این استاد دانشگاه اظهار کرد: به نظر می رسد روسیه 
تصمیم گرفته تمام خاک اوکراین را به دست گیرد، از طرفی 
تهدید حمله مولداوی از سوی روسیه می تواند خطرناک 
باشد، همچنین در مورد لهستان، سوئد یا فنلاند این مساله 

وجود دارد. 

جستــــار
جنگ زرگری یا عبور اصولگرایان از دولت سیزدهم؟ 

بروز اختلافات جدید در حامیان دولت
دولت سیزدهم با شعار های انقلابی روی کار آمد و وعده داد 
که ظرف مدت کوتاهی گرانی ها را مهار و ارزش پول ملی را 
تقویت کند، اما در عمل واقعیت ها تاکنون شکل دیگری رقم 
خورد. افزایش غیرعادی قیمت کالا ها و خدمات گوش مردم 
را از شنیدن وعده های دولت چون »یارانه می دهیم«، »تقصیر 
دولت روحانی است«،  و... پر شده است. این شرایط نه تنها با 
انتقادات منتقدان دولت و حتی بخشی از جامعه اصولگرایان 
به ویژه سنتی همراه شده بلکه برخی حامیان پروپاقرص دولت 
را هم ناراحت کرده است تا آنجا که لب به اعتراض گشوده و به 
دولت نسبت به پیامد های چنین گرانی هایی هشدار می دهند. 

 نمایندگانی که دیگر همسو نیستند
همزمان با روی کار آمدن دولت، برخی بر این باور بودند 
یکسو شدن مجلس و دولت می تواند مانع از بسیاری از 
ناکارآمدی ها در اداره کشور شود. شاید به همین دلیل بود 
که با ورود رئیسی به مجلس و ارائه لیست وزرای دولت، 
در حمایت از رئیس اصولگرا سنگ تمام گذاشتند. نبود 
برنامه های اقتصادی منسجم و کارآمد صدای بهارستان 
نشینان را درآورده است. از جمله مهدی عسکری، نماینده 
مردم کرج، فردیس و اشتهارد و عضو کمیسیون صنایع و 
معادن در مجلس در توئیتی نوشت: فقدان اتاق فرماندهی 
در ساختار تصمیم سازی دولت ها در خلال جنگ اقتصادی، 
به همراه فقدان استراتژی های بلندمدت و تدابیر مقطعی از 
سوی ستاد تنظیم بازار و نداشتن برنامه سنجیده برای کنترل 
تبعات  حذف ارز ترجیحی زندگی مردم را هر روز به شکلی 
دچار چالش کرده است. احسان ارکانی، نماینده نیشابور 
هم با اعتراض به رهاسازی اقتصاد و معیشت مردم از سوی 
دولت، نوشت: آزادسازی قیمت اقلام و مواد غذایی به ویژه آرد، 
مصرف نان را هم در اقشار متوسط و پایین جامعه به چالش 
خواهد کشید. جلیل رحیمی جهان آبادی نماینده مردم 
تربت جام، تایباد، باخرز و صالح آباد و عضو کمیسیون امنیت 
ملی و سیاست خارجی مجلس تذکر صریح تری را مطرح کرد 
و در توئیتی نوشت: اگر قرار است هزینه مردم به قیمت جهانی 
باشد، درآمدشان هم باید در سطح جهانی و با دلار باشد نه 
ریال بی ارزش. صبر مردم را آزمایش نکنیم. همچنین روح 
ا... ایزدخواه نماینده مجلس نوشت: »گران کن و یارانه بده، 
نسخه وارداتی مدیریت اقتصادی.« ایزدخواه در استوری 
اینستاگرام افزود: معلوم شد که نسخه نویسان دولت چقدر 

پیش بینی هایشان از گرانی، واقعی بوده است. 
 اختلافات جدید

در این میان بخش دیگری از حامیان رئیسی، پاره ای از 
اختلافات را ریشه وضعیت کنونی می پندارند و معتقدند 
که تیم اقتصادی دولت موفق نبوده است. بنابراین شفاف تر 
از گذشته از دولت انتقاد می کنند. فعال سیاسی اصولگرا در 
این زمینه گفت: اگرچه تیم اقتصادی دولت سیزدهم پرستاره 
است اما به دلیل عدم هماهنگی مدام گل به خودی می زنند. 
حسین کنعانی مقدم درباره اینکه اصولگرایان قبل از آمدن 
رئیس دولت سیزدهم حمایت زیادی از او انجام دادند، اما با 
گذشت کمتر از یک سال از عمر دولت سرعت انتقادات از او 
بالا رفته و اینکه ریشه این کار به کجا برمی گردد، گفت: قطعا 
یک دولت انقلابی و مردمی باید مورد انتقاد قرار بگیرد. چون 
امر به معروف و نهی از منکر یکی از اصول اصولگرایان است 
که در قانون اساسی مورد توجه قرار گرفته است. سیدحسین 
نقوی حسینی، فعال سیاسی اصولگرا و نماینده ادوار مجلس 
نیز با اشاره به اینکه بین طرفداران دولت انقلابی هم اختلاف 
نظر هست و خیلی ها ناراحت اند در این باره گفت: »در حوزه 
اقتصادی همه ما می دانیم که با دستور و فرمان مشکل حل 
نمی شود، بلکه باید زمینه ها و بستر های لازم برای تغییر و 
تحول در این موارد فراهم شود اما مشخص است که با فرمان 

کاری درست نمی شود.« 
 آدرس اشتباهی یا جنگ زرگری؟

اکنون در حالی که گرانی همچنان ادامه دارد، پاسخ دولت 
به این انتقادات طی چند هفته اخیر تنها انداختن تقصیر 
به گردن دیگران بوده است. یا تقصیر دولت روحانی بوده 
یا کار آمریکایی ها و توطئه دشمنان بوده است، البته برخی 
هم پای دلال ها، مافیای اقتصادی و پشت پرده نشینان را به 
میان کشیده اند. اگرچه توپ مسئولیت این شرایط در زمین 
دولت است،  دولت فعلا در حال و هوای دادن آدرس اشتباهی 
از گرانی های اخیر است و در مردم بر این باورند که برخی 
از انتقادات نیز جنگ زرگری جریان اصولگرایی است. این 
گروه تأکید دارند با توجه به انتخابات پیش روی مجلس؛ 
جریان اصولگرایی به دنبال آن است تا حرف هایی از جنس 
دل مردم بزند. به خصوص اینکه تجربه نشان داده که در دوران 
انتخابات ریاست جمهوری یا شورای شهر مردم مشارکت 
فعالی در انتخابات نداشته و بر اساس برخی از آمار ها تنها 
۸۴ درصد از مردم در انتخابات شرکت کرده اند. با ادامه این 
شرایط برخی دیگر اعتمادی به برخی مسئولان ندارند و گمان 

می کنند انتخاب شان مشکلی را حل نخواهد کرد. 

 تصمیم گیری های اقتصادی در دولت سیزدهم 
به چه میزان فضای اجتماعی را با دولت همراه کرده 
است؟ آیا دولت موفق شده آسیب های اجتماعی ناشی 

از مشکلات اقتصادی را کاهش بدهد؟
واقعیت این است که دولت در زمینه مسائل اقتصادی 
هنوز تصمیم تأثیرگذاری نگرفته که در زندگی مردم 
تأثیرگذار باشد. اینکه حقوق کارمندان و کارگران افزایش 
پیدا کرده به معنای این نیست که وضعیت مردم بهتر شده 
است. به میزان اینکه حقوق کارمندان و کارگران بیشتر شده، 
میزان تورم نیز بیشتر شده است. در ماه های گذشته اغلب 
کالاهای موردنیاز مردم به همراه قیمت تاکسی و اتوبوس 
افزایش پیدا کرده است. افزایش  گرانی ها به معنای فقیرتر 
شدن مردم است. اگر تصمیم گیری های دولت منطقی 
باشد به جای اینکه ۱۰ درصد به حقوق کارمندان و کارگران 
اضافه کند، تلاش می کرد قیمت کالاهای موردنیاز مردم را 

در همان قیمت نگاه دارد و اجازه 
ندهد افزایش پیدا کند. اگر دولت 
می توانست وضعیت گرانی ها را مانند 
سال گذشته نگه می داشت، اتفاق 
خوبی در کشور رخ می داد. این در 
حالی است که تصمیمات دولت در 
زمینه افزایش نرخ دستمزد و بقیه 
تصمیمات باعث شد که تورم افزایش 
پیدا کند. هنگامی که یک کارفرما ۵۰ 
درصد حقوق کارگران خود را افزایش 

بدهد به معنای این است که مجبور است با بیمه در حدود7۵ 
درصد بیشتر به کارگر خود دستمزد بدهد. درنتیجه تصمیم 
می گیرد قیمت کالای خود را افزایش دهد تا بتواند تراز مالی 
خود را تنظیم کند. در چنین شرایطی فشار اصلی اقتصادی به 
خریدار وارد می شود. مسئول اقتصادی تیم دولت آقای مخبر 
است و ایشان باید نسبت به تصمیماتی که در دولت گرفته 

می شود،  دقت نظر داشته باشند. 
 تصمیم گیری های اقتصادی دولت را چگونه ارزیابی 
می کنید و تصور می کنید دولت چه چشم اندازی برای 

خود در زمینه اقتصادی ترسیم کرده است؟
که  می شود  گرفته  شرایطی  در  دولت  تصمیمات 
میزان گرانی ها افزایش پیدا می کند. در چنین شرایطی 
این سؤال مطرح است که چرا این تصمیمات که با عنوان 
جلوگیری از گرانی گرفته می شود در شرایطی اتخاذ می شود 
که گرانی ها در حال افزایش است. کارمندان و کارگران چگونه 

می توانند با ۱۰ درصد افزایش حقوق و ۵۰ درصد گرانی 
زندگی کنند؟ این در حالی است که بیشتر حقوق کارگران 
و کارمندان بابت اجاره خانه مصرف می شود.  از سوی دیگر 
باید توجه شود افزایش مشکلات اقتصادی باعث می شود که 
میزان آسیب های اجتماعی ازجمله طلاق و اعتیاد افزایش 
پیدا کند. برخی مدیران عنوان می کنند که باید دستمزد 
کارگران افزایش پیدا کند یا جلوی گرانی ها گرفته شود. 
سؤال اینجاست که چه قشری به صحبت ها توجه می کند؟آیا 
کارفرمایان به این صحبت ها توجه می کنند؟ درنتیجه با 
حرف زدن مشکلی حل نمی شود، بلکه این عمل دولت است 
که باعث می شود اوضاع اقتصادی بهتر شود. فقر با گران کردن 
کالاهای مورد نیاز مردم ریشه کن نمی شود. فقر زمانی از بین 
می رود که مردم درآمدی متناسب به تورم موجود در جامعه 
داشته باشند. اگر در سال های گذشته فقر بیشتر شده به دلیل 
این است حقوقی که به مردم داده شده بر اساس تورم موجود 
در جامعه نبوده است. جهت گیری 
دولت  به سمتی است که در سال 

جاری تورم بیشتر می شود. 
 چرا چنین چشم اندازی را 

برای سال جاری می بینید؟
 جامعه ای دارای آرامش است که 
همه چیز در سر جای خودش بوده 
و حساب  و کتاب داشته باشد. در 
هیچ کشوری، وعده و شعار مشکل 
مردم را حل نکرده، بلکه رفاه بیشتر 
و رسیدگی به مشکلات مردم بوده که مردم را نسبت به آینده 
امیدوار نگه  داشته است. در کشورهای جهان تلاش می کنند 
بیکاری را در جامعه کاهش بدهند. به همین دلیل نیز اگر 
در زمان یک رئیس جمهور، بیکاری در جامعه ای افزایش 
پیدا کند مردم دیگر به آن دولت رأی نمی دهند. از منظر 
جامعه شناختی در شرایط نامناسب اقتصادی فساد و بزهکاری 
افزایش پیدا می کند. هرچه بیشتر به مردم وعده بدهیم و حل 
کردن مشکلات بنیادین را به تأخیر بیندازیم به همان اندازه 
آسیب های اجتماعی بالاتر می رود. انشاا... مشکلات در آینده 

حل می شود. 
 رئیس جمهور با دستور به دستگاه های اجرایی 
برای ریشه کن کردن فقر مطلق از آنها  خواسته 
موضوع ریشه کن کردن فقر مطلق در سال جاری را در 
دستور کار قرار بدهند. آیا تحقق این امر در کوتاه مدت 

امکان پذیر است؟

موضوع فقر دارای ابعاد مختلف اقتصادی، اجتماعی، 
سیاسی و فرهنگی است. این نکته را نیز باید در نظر گرفت 
که فقر معلولی از علت هاست و خودش به عنوان یک علت 
شناخته نمی شود. اگر قصد داشته باشیم این مشکل را 
به صورت ریشه ای حل کنیم باید به ابعاد چهارگانه ذکرشده 
توجه کنیم. مسائل اجتماعی در بلندمدت قابل  حل شدن 
است و نمی توان در کوتاه مدت آنها را حل کرد. این سخن به 
معنای این است که اگر سال ها طول کشیده که وضعیت به 
اینجا رسیده حداقل همین زمان طول خواهد کشید که این 
مشکلات حل شود یا کاهش پیدا کند. اگر ما در سال های 
آینده در زمینه های اقتصادی، اجتماعی، سیاسی و فرهنگی 
کارکنیم و به نتایج مطلوبی دست پیدا کنیم می توانیم 
عنوان کنیم فقر در جامعه ریشه کن شده است. شاید منظور 
رئیس جمهور تنها فقر اقتصادی بوده است. به عنوان مثال 
دولت عنوان کرد که قصد دارد دستمزدها را ۱۰ درصد 

افزایش بدهد. این در حالی است که 
به محض اینکه دستمزدها را افزایش 
دادند قیمت اقلام موردنیاز مردم 
افزایش پیدا کرد. در چنین شرایطی 
افزایش دستمزد فایده ای ندارد 
و نمی تواند زمینه ساز کاهش فقر 
در جامعه باشد، بلکه آن را افزایش 
می دهد. اگر فرض بگیریم دستمزد 
۱۰ درصد افزایش  یک کارمند 
داشته در طول سال آینده قیمت 
کالاهای اساسی۴۰ درصد افزایش 
پیدا می کند. درنتیجه هنوز دستمزد 
این کارمند۳۰ درصد عقب تر از 

قیمت هاست. راه حل صحیح این مسائل این بود که درآمد 
کارمندان را افزایش ندهند و از سوی دیگر قیمت کالاهای 

موردنیاز مردم را نیز افزایش ندهند. 
 دولت از چه راه هایی به دنبال ریشه کن کردن فقر 

مطلق است؟
دولت با دستور به استانداران قصد دارد فقر را ریشه کن 
کند. هنگامی که میزان بیکاران افزایش پیدا می کند چگونه 
می توان فقر را ریشه کن کرد. تحقق این کار نیازمند زیربنا و 
زیرساخت است. اگر دولت قصد دارد فقر را از بین ببرد باید 
به همان میزان که تورم افزایش پیدا می کند و درآمد مردم را 
نیز افزایش بدهد. به عنوان مثال اگر تورم در سال گذشته ۴۰ 
درصد بوده، حقوق کارمندان و کارگران نیز باید۴۰ درصد 

افزایش پیدا کند. از سوی دیگر دولت می توانست جلوی 
تورم را بگیرد تا تورم در کشور افزایش پیدا نکند. جلوگیری 
از تورم باعث می شود که فشار اقتصادی کمتری به مردم وارد 
شود. ملاک قضاوت برای مردم عملکرد مسئولان است. مردم 
نسبت به سخنان مسئولان قضاوت نمی کنند، بلکه بر اساس 
عملکردی که دارند درباره آنها قضاوت می کنند. رهبر انقلاب 
در ابتدای آغاز به کار هر دولتی معمولا دو توصیه به دولت ها 
می کنند که یکی شایسته سالاری است و دیگری پاسخگو 
بودن. واقعیت این است که در شرایط کنونی کارگران در 
وضعیت نامناسب اقتصادی زندگی می کنند و بسیاری از 
مغازه داران با رکود مشتری مواجه هستند. از سوی دیگر 
بیکاری در حال افزایش است. وضعیت به شکلی شده که 
شرکت های خصوصی مجبور شده اند کارکنان خود را اخراج 
کنند. درنتیجه گرانی های اخیر جامعه را ناراحت کرده 
است. شرایط اقتصادی مردم تأثیرمستقیمی در تحولات 
اجتماعی یک جامعه خواهد داشت. 
این مسأله تنها مختص به ایران 
نیست، بلکه در همه کشورهای 

جهان وجود دارد. 
 توصیه شما به دولت برای 
و  اقتصادی  مشکلات  حل 

اجتماعی چیست؟
در ماه های گذشته بخش هایی از 
جامعه نسبت به وضعیت معیشتی 
و  معلمان  کردند.  انتقاد  خود  
بازنشستگان ازجمله گروه هایی 
بودند که نسبت به وضعیت معیشتی 
خود اعتراض داشتند. این وضعیت 
درباره دیگر گروه های شغلی نیز وجود دارد. در سال های 
اخیر امید به آینده کاهش پیدا کرده است. امروز کسی 
که تحصیل می کند به پیدا کردن شغل مناسب امید ندارد 
و کسی که ازدواج می کند امیدی به این مسأله ندارد که 
بتواند از نظر اقتصادی زندگی خود را تأمین کند. در چنین 
شرایطی نمی توان خوشبین بود. به همین دلیل نیز اگر قصد 
داشته باشیم کشور خود را از نظر امید به آینده با کشورهای 
دیگر مقایسه کنیم باید به این نکته توجه کنیم که کدام 
کشورها در وضعیتی شبیه به ما زندگی می کنند. امروز مادر 
همه آسیب های اجتماعی ما بی اعتمادی به آینده است. این 
بی اعتمادی از نزدیکان و آشنایان آغاز می شود و درنهایت به 

ساختارهای مدیریتی جامعه می رسد. 
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آرمان ملی-  احسان انصاری: مشکلات اقتصادی چه پیامدهای اجتماعی به همراه خواهد داشت؟ آیا دولت موفق شده در زمینه آسیب های اجتماعی اقدامات مؤثری انجام بدهد؟آیا مهم ترین دلایل افزایش آسیب های اجتماعی 
اقتصادی است؟ دولت در این زمینه چه برنامه هایی داشته است؟ »آرمان ملی« برای پاسخ به این سؤالات با دکتر مصطفی اقلیما، جامعه شناس گفت وگو کرده است. اقلیما معتقد است: »تصمیمات دولت در شرایطی گرفته می شود 
که میزان  گرانی ها افزایش پیدا می کند. در چنین شرایطی این سؤال مطرح است که چرا این تصمیمات که با عنوان جلوگیری از گرانی گرفته می شود در شرایطی اتخاذ می شود که گرانی ها در حال افزایش است؟ کارمندان و کارگران 
چگونه می توانند با10 درصد افزایش حقوق و 50 درصد تورم زندگی کنند؟ این در حالی است که بیشتر حقوق کارگران و کارمندان بابت اجاره خانه می رود. نکته مهم در این زمینه این است که افزایش مشکلات اقتصادی باعث می شود 

که میزان آسیب های اجتماعی از جمله طلاق و اعتیاد افزایش پیدا کند.« در ادامه ماحصل این گفت وگو را می خوانید. 

محمد فاضلی 
 جامعه شناس

 ریشه کن کردن فقر یک شبه امکان پذیر نیست 
 افزایش دستمزد کارگران بدون کنترل تورم بی معناست

امروز مادر همه آسیب های 
اجتماعی ما بی اعتمادی به 
آینده است. این بی اعتمادی 
از نزدیکان و آشنایان 
آغاز می شود و درنهایت 
به ساختارهای مدیریتی 
جامعه می رسد

 دولت با دستور 
به استانداران قصد دارد 
 فقر را ریشه کن کند. 
این در حالی است که با 
دستور فقر ریشه کن 
نمی شود. هنگامی که میزان 
بیکاران افزایش پیدا می کند 
چگونه می توان فقر را 
ریشه کن کرد 

 تصمیم گیری های اقتصادی دولت و همچنین شرایط 
بین المللی چه چشم اندازی را پیش روی اقتصاد ایران در 

سال1401 قرار می دهد؟
قبل از نوروز عنوان شد که فقر مطلق باید در کشور ریشه کن شود. 
فقر در ایران یک شبه به وجود نیامده که بتوان آن را یک شبه یا در 
کوتاه مدت از بین برد. کارشناسان نیز چنین انتظاری نداشتند که فقر 
مطلق در ایران در یک بازه کوتاه زمانی مانند پنج یا ده سال ریشه کن 
شود. درگذشته هند کشوری بود که بیشترین میزان فقر را داشت و 
جمعیت زیادی از این کشور زیرخط فقر زندگی می کردند. به همین 

دلیل این کشور در ۴۰سال گذشته تلاش کرد این فاصله را کاهش 
بدهد و فقر را از بین ببرد. با این وجود گزارش های سازمان ملل متحد 
نشان می دهد که به رغم سیاست هایی که این کشور در زمینه کاهش 
فقر اجرا کرده اما تنها ۵۰ درصد از جمعیت این کشور از فقر مطلق 
نجات پیدا کرده اند و۵۰ درصد بقیه همچنان زیرخط فقر قرار دارند. 
واقعیت این است که فقر در ایران قابل  مقایسه با هند نیست. هند 
کشور پر جمعیتی است و مردم این کشور دارای آیین های مختلفی 
هستند. نکته دیگر اینکه هند از نظر منابع خدادادی مانند ایران نیست 
و در وضعیت به  مراتب پایین تر قرار دارد. برخی منابع بین المللی حتی 

میزان ذخایر گاز طبیعی ایران را بیشتر از روسیه می دانند. پس از 
انقلاب به دلیل عدم ارتباط ایران با شرکت های بین المللی و استفاده 
از تکنولوژی آنها هنوز نتوانستند ذخایر جدیدی در زمینه نفت، گاز و... 
کشف کنند. با این  وجود ایران از نظر تنوع مواد معدنی جز۱۰ کشور 
نخست جهان به شمار می رود. ایران همچنین دارای چهارمین منابع 
کشف  شده نفت در جهان است. در چنین شرایطی وزیر نفت دولت 
رویکردی برخلاف آقای زنگنه که به مدت ۱۶ سال وزارت نفت را 
برعهده داشتند در پیش  گرفته و به دنبال این است که به خام فروشی 
نفت ایران پایان دهد. به عنوان  مثال قرار است در استان خوزستان ۵ 
واحد پتروپالایش را اجرا کند که هرکدام از آنها بیش از یک میلیارد 
دلار سرمایه گذاری ارزی نیاز دارند. اقدام مثبت دیگری که وزارت 
نفت دولت سیزدهم انجام داده این است که اقداماتی در پالایشگاه 
خوزستان انجام دهد که کلنگ آن در سال های پایانی دولت اصلاحات 
زده  شده بود و آنها را تکرار کند. این در حالی است که آقای زنگنه در 

دولت دوم آقای روحانی این پروژه را باطل اعلام کرده بود. 
 چالش هسته ای ایران با کشورهای غربی و همچنین 
چالش های بین المللی که پیرامون ایران وجود دارد، چه نقشی 

در اقتصاد کشور در سال جاری ایفا خواهد کرد؟
اگر بخواهیم واقع بینانه به موضوع نگاه کنیم بهبود وضعیت 
اقتصادی کشور و مردم منوط به  حل چالش های بین المللی است و 
تا زمانی که این مشکلات به خصوص پرونده هسته ای ایران به نتیجه 
نرسد، نمی توان نسبت به بهبود وضعیت امیدوار بود. در شرایط کنونی 
ایران ارتباط چندانی با بازارهای پولی و سرمایه ای جهان ندارد و به 
همین دلیل کمتر کشوری حاضر است تأمین مالی پروژه های ایران 
را بر عهده بگیرد چه برسد به کشورهای اروپایی، ژاپن و کره جنوبی. 
بخش بزرگی از منابع ارزی ناشی از صادرات ما قابل بازگشت به داخل 
کشور نیستند. اخیراً مدیرعامل فولاد مبارکه به عنوان دومین بنگاه  
اقتصادی بزرگ ایران پس از شرکت نفت اعلام کرد که در حدود۱۹7 
میلیون یورو پول بابت صادرات به اروپا داریم اما به دلیل تحریم ها 
قادر به بازگشت این پول ها به ایران نیستیم. در سال۱۴۰۱ بر اساس 
اظهارات وزیر نیرو ۱۰ هزار مگاوات در کشور کمبود برق وجود خواهد 
داشت. از سوی دیگر در زمستان نیز با کمبود گاز مواجه خواهیم 

شد. در سال گذشته به رغم اینکه فولاد مبارکه می توانست به عنوان 
بزرگ ترین واحد تولید کننده میزان تولید خود را به دونیم میلیون تن 
افزایش بدهد این اتفاق رخ نداد. به همین دلیل من معتقدم مشکلات 

اقتصادی امروز جامعه همچنان ادامه خواهد داشت. 
 چرا چشم انداز مثبتی را برای اقتصاد در سال جاری 

مشاهده نمی کنید؟
باید به این واقعیت اذعان کرد که تنش های موجود در روابط 
خارجی همچنان به عنوان مانعی در ارتباط اقتصاد ایران با کشورهای 
جهان و همچنین بهبود وضعیت اقتصادی وجود دارد. ما از نیمه 
دولت اصلاحات تا امروز دارای پایین ترین میزان سرمایه گذاری 
نسبت به تولید ناخالص کشور هستیم. این اتفاق درباره همسایه های 
ما وجود ندارد.  با توجه به اختلافات عمیقی که بین ترکیه، رژیم 
اسرائیل و عربستان وجود دارد اما آقای اردوغان به دلیل اینکه نیاز به 
سرمایه گذاری خارجی دارد به عربستان و امارات متحده عربی سفر 
می کند و تلاش می کند مسئولان این کشورها را برای سرمایه گذاری 
در ترکیه تشویق کند. این در حالی است که ما از شرایطی که در 
بازارهای جهانی به وجود آمده استفاده چندانی نمی کنیم. به دلیل 
سرمایه گذاری هایی که کشورهای اروپایی و آمریکایی در کشت فرا 
سرزمینی اوکراین و روسیه انجام داده اند و شوروی سابق که یکی از 
واردکننده های بزرگ گندم و غلات در جهان بود شرایط به شکلی 

است که اوکراین به تنهایی صادرکننده 
نزدیک به۳۵ درصد دانه های روغنی جهان 
است. درنتیجه در شرایط کنونی به دلیل 
جنگی که در اوکراین به وجود آمده حتی 
در کشورهای اروپایی نیز روغن نباتی 
وجود ندارد و مردم اروپا در این زمینه با 

مشکلات جدی مواجه هستند. 
را  اقتصادی  چالش های  آیا   
چالش های  به  مختص  باید  تنها 
بین المللی ایران قلمداد کرد و آیا 
تصمیم گیری های داخلی زمینه ساز 

چالش های اقتصادی نبوده است؟
کشورهای زیادی وجود دارد که تمایل 
دارند در صنایع ایران اعم از صنعت فولاد، 
پتروشیمی، ساخت پالایشگاه و ساخت 
ایران  در  صنعت  و  کشت  واحدهای 
سرمایه گذاری کنند. بر اساس مطالعاتی 
که در استانداری خوزستان انجام  گرفته، 
بازار میوه و صیفی جات قطر تنها در حدود 
۹ میلیارد دلار است. این در حالی است که 
ایران حتی سهمی در حدود۵۰۰ میلیون 
دلار نیز از آن ندارد. کشورهای حاشیه 
خلیج فارس برای اینکه کانال سوئز را دور 
بزنند، به ایران پیشنهاد دادند که آزادراهی 

را با همکاری کشور ایتالیا بسازند که بندر امام را با عبور از استان های 
محرومی مانند خوزستان، لرستان، کرمانشاه و آذربایجان به شبکه 

آزادراهی بازرگان متصل می کند که این شبکه آزادراهی درنهایت به 
شبکه آزادراهی اروپا می رسد و درنتیجه صادرات و واردات این کشور 
شکل راحت تری به خود می گیرد. در چنین شرایطی ایران هنوز اقدام 
مناسبی در این زمینه نداشته است. نکته دیگر آنکه کشور هند که از 
حمله روسیه به اوکراین حمایت می کند تصمیم گرفته صادرات برنج 
و سایر محصولات خود را از طریق بندر چابهار به روسیه انجام بدهد. 
این کشور اعلام کرده که این رویکرد باعث کاهش۵۰ درصدی هزینه 
حمل ونقل می شود. در زمان دولت ترامپ که ایران با تحریم های 
بین المللی از سوی آمریکا مواجه شد، اعلام شد که بندر چابهار 
جز موارد تحریمی نخواهد شد و هند می تواند سرمایه گذاری۲۵۰ 
میلیون دلاری خود را در این بندر انجام بدهد. با این  وجود هندی ها 
از ترس تحریم ها این کار را انجام ندادند و درعین حال راه آهنی که 
قرارگاه خاتم الانبیا)ص( از چابهار به زاهدان کشیده یک خطه است 
و پیش بینی دوخطه بودن این مسیر حتی در تونل ها نیز نشده است. 
 ایران در چه شرایطی می تواند به اهداف خود در مذاکرات 

وین دست پیدا کند؟
گفته می شود که ایران در مذاکرات به دنبال برداشته شدن 
تحریم هاست. با این  وجود به این نکته اشاره نمی شود که ایران 
کشوری است که صادرکننده مواد خام به جهان است. ما برای حفظ 
تمدن ۱۰هزارساله ایران ناچار هستیم با توجه به تکنولوژی هایی 
که فعلا فقط در اختیار کشورهای غربی 
است، بین۵ تا7 میلیارد مترمکعب آب از 
دریا شیرین سازی و به فلات مرکزی ایران 
منتقل کنیم. تاریخ خاورمیانه نیز نشان داده 
که بر اثر خشکسالی های مداوم برخی از 
تمدن ها از بین رفته اند. ایران کشوری است 
که دارای یک موقعیت استثنایی در زمینه 
ترانزیت است. برخی از کارشناسان برجسته 
بین المللی عنوان می کنند که چنانچه 
موقعیت ترانزیتی ایران در حال احیا شدن 
باشد و از بندر چابهار به آسیای میانه و 
از طریق بندر امام به مرز بازرگان متصل 
شود که دروازه ورود به اتحادیه اروپاست 
در عمل کانال سوئز از حیز انتفاع می افتد. 
از سوی دیگر کشورهای عربی نیز شاید از 
نظر اقتصادی از این تغییر استقبال کنند اما 
کشوری مانند مصر دوست ندارد موقعیت 
ترانزیتی که به واسطه کانال سوئز دارد را 
به ایران منتقل کند. چینی ها نیز به دنبال 
منابع غنی افغانستان هستند که در شرایط 
کنونی در اختیار طالبان قرار گرفته است. 
در این زمینه،  چینی ها حتی حاضر هستند 
با گروه ها که هیچ کس آنها را به رسمیت 
نشناخته وارد مذاکره شوند تا جاده ابریشم 
را به جای اینکه از مسیر سنتی خود یعنی ایران عبور بدهند به سمت 

افغانستان و پاکستان بکشانند تا منافعشان تأمین شود. 

دکتر بهمن آرمان در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

بهبود اقتصاد  در 1401 منوط به حل »مشكلات بين المللي ايران« است 
در زمینه جذب سرمایه خارجی کوتاهی کرده ایم  ریشه کن کردن فقر در کشور یک شبه امکان پذیر نیست    

: ایرنا منبع

مصطفی اقلیما در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

 »بی اعتمادی« 
 آسيب های اجتماعی 

 و اقتصادی را 
تشديد می كند

ما از نیمه دولت اصلاحات 
تا امروز دارای پایین ترین 
میزان سرمایه گذاری 
نسبت به تولید ناخالص 
کشور هستیم. این اتفاق 
درباره همسایه های ما 
وجود ندارد. به عنوان مثال 
به رغم اختلافات عمیقی 
که بین ترکیه، اسرائیل و 
عربستان وجود دارد آقای 
اردوغان به دلیل اینکه نیاز 
به سرمایه گذاری خارجی 
دارد به عربستان و امارات 
متحده عربی سفر می کند 
و تلاش می کند مسئولان 
این کشورها را برای 
سرمایه گذاری در ترکیه 
تشویق کند

آرمان ملی-  احسان انصاری: با توجه به وضعیت پرونده هسته ای ایران و مناقشاتی که در عرصه بین المللی وجود دارد و از طرف دیگر تصمیماتی که تیم اقتصادی دولت در داخل کشور می گیرد 
چه چشم اندازی از نظر اقتصادی در سال1401 پیش روی جامعه ایران است؟ این سؤالی است که »آرمان ملی« در گفت وگو با دکتر بهمن آرمان، اقتصاددان به تحلیل و بررسی آن پرداخته است. 
دکتر آرمان معتقد است: »اگر بخواهیم واقع بینانه به موضوع نگاه کنیم بهبود وضعیت اقتصادی کشور منوط به  حل مشکلات بین المللی ایران است و تا زمانی که این مشکلات و به خصوص پرونده 
هسته ای ایران به نتیجه نرسد نمی توان نسبت به بهبود وضعیت امیدوار بود. در شرایط کنونی ایران ارتباط چندانی با بازارهای پولی و سرمایه ای جهان ندارد و به همین دلیل کمتر کشوری حاضر 

است تأمین مالی پروژه های ایران را برعهده بگیرد چه برسد به کشورهای اروپایی، ژاپن و کره جنوبی.« در ادامه ماحصل این گفت وگو را می خوانید. 

مردم مهم ترین سرمایه اصلاح طلبان
اصلاح طلبان هموار مردم را تکیه گاه خود 
می دانستند و هنوز هم بر این موضوع تاکید دارند. 
دبیرکل حزب کارگزاران گفت: قاطع می گویم 
هیچ امری برای اصلاح طلبان مهم تر از مردم وجود 
ندارد و دلایل آن هم روشن است. مردم هدف 
ما هستند که به آنها خدمت کنیم و آنها را رشد 
دهیم و بسترهای رشد و رفاه آنها را فراهم کنیم. 
حسین مرعشی ادامه داد: باید آسایش و آرامش 
آنها را فراهم بکنیم و تعالی آنها را رقم بزنیم. به یک 
مفهوم مردم هدف اصلی هستند و به مفهوم دیگر 
اصلاح طلبان سرمایه ای مهم تر از مردم ندارند. 

یعنی آن کسی که می گوید صندوق مهم است، 
اگر صندوقی برقرار باشد و مردم نیایند، کدام رأی 
پشتوانه اصلاح طلبان خواهد شد. یادمان باشد 
میدان سیاست میدان مبارزه است؛ فرش قرمز 
قرار نیست پهن کنند که مردم، سیاسیون و 
اصلاح طلبان تشریف بیاورید و با چشم بر هم زدنی 
همه مسائل تان را حل می کنیم. دانه دانه مسائل 
کشور را درست کردن و اصلاح کردن و تدبیر کردن 
و منظم کردن و تغییر جهت دادن همگی نیاز به 
مبارزه دارد چراکه نیروهایی در مقابل اصلاحات 

مقاومت می کنند. 

ارتباط گرانی با دولت روحانی!
تلاش دارند تا همه کمبودها را متوجه دولت 
قبل کنند اما اشاره دارند که چطور هزینه زیادی 
برای تخریب دولت روحانی صرف کردند و امروز 
تلاش دارند تا به دولت رئیسی هم ضربه بزنند. 
اسماعیل گرامی مقدم، قائم مقام حزب اعتماد 
ملی درخصوص این که چرا هنگامی که اعتراضات 
مردم نسبت به معضلات و مشکلات معیشتی اوج 
می گیرد؛ عده ای برای منحرف کردن افکار عمومی 
بحث محاکمه دولتمردان قبلی را پیش می کشند 
و می گویند حتی این گرانی هایی که امروز وجود 
دارد تقصیر دولت روحانی است، گفت: هر دولتی 

که بر سرکار می آید برای فرار از مسئولیت متاسفانه 
تا مدتی دولت قبلی و اقدامات مفیدش را نادیده 
می گیرد و شروع می کند بارها را گذاشتن بر روی 
دوش آن دولت و مقصر قلمداد کردن دولتمردان 
قبلی در خصوص وضع موجود. دولت آقای رئیسی 
یک حُسنی که آن ماه های ابتدایی داشت این بود 
که اساسا از این روش فاصله می گرفت و سخنی 
درباره دولت گذشته نمی گفت اگرچه که مجلس 
هیچگاه مسیر تخریب را رها نکرد. اما رفته رفته 
که جلو رفتیم مشاهده کردیم متاسفانه برخی در 

همان مسیر غلط و اشتباه و غیر صادقانه افتادند. 

استیضاح وزرای صمت و کار بیشترین امضا را دارد
ظاهرا این بار بحث استیضاح ها جدی است. عضو 
هیات رئیسه مجلس، گفت: در حال حاضر درخواست 
استیضاح دو وزیر صمت و تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
بیش ترین امضا را دارد. علی کریمی فیروزجایی 
درخصوص آخرین وضعیت درخواست های استیضاح  
که به هیات رئیسه رسیده است، گفت: تا این لحظه 
هیچ استیضاحی اعلام وصول نشده است، تا ان شاءا... 
در جلسه آینده هیات رئیسه ببینیم چه تصمیمی 
اتخاذ خواهد شد. عضو هیات رئیسه مجلس اضافه 
کرد: در حال حاضر درخواست استیضاح دو وزیر 
صمت و تعاون، کار و رفاه اجتماعی بیش ترین امضا را 

دارد. وی درخصوص زمان نزدیک ترین جلسه هیات 
رئیسه مجلس، ابراز داشت: هیات رئیسه در هفته 
آینده جلسه خواهد داشت اما مشخص نیست که 
حتما درخصوص استیضاح ها تصمیم گیری صورت 
بگیرد یا خیر، در واقع زمان دقیق اعلام وصول و طرح 
آن معلوم نیست. لطف ا... سیاهکلی عضو کمیسیون 
صنایع مجلس هم گفت: پیش بینی من به شخصه این 
است که در هفته آینده مجلس استیضاح ها را اعلام 
وصول کرده و در دستور کار قرار دهد، اگر این کار را 
نکند به عملکرد هیات رئیسه ایراد وارد است و حتما 
ما تذکرات جدی را به هیات رئیسه خواهیم داشت. 


